nutu jam moveri jam quiescere plurimamque agere quæ a sola mentis voluntate et excogitandi arte pendent, je ne crois cependant guère, à moins de prouver la chose par l'expérience, qu'on puisse conduire les humains à examiner cela avec sérénité tant ils sont fermement persuadés que le corps n'est tantôt en mouvement tantôt au repos qu'à partir de l'assentiment de l'esprit et qu'il fait beaucoup de choses qui ne dépendent que de la volonté de l'esprit et de l'art d'inventer.

ob : (+accusatif) (à cause) de, pour. *propterea quod Dii irati essent ob injurias sibi ab hominibus factas*, du fait que les Dieux auraient été en colère à cause des outrages commis par les humains à leur endroit. *ex quibus iterum sequitur homines natura esse invidos sive ob suorum æqualium imbecillitatem gaudere et contra propter eorum virtutem contristari*, d'où il suit de nouveau que les humains sont par nature envieux c'est-à-dire qu'ils se réjouissent de la faiblesse de leurs égaux et au contraire s'attristent de leurs qualités [littéralement, à cause de leur faiblesse]. *at hoc posito facile concipimus superbum necessario esse invidum et eos maxime odio habere qui maxime ob virtutes laudantur nec facile eorum odium amore aut beneficio vinci et eorum tantummodo præsentia delectari qui animo ejus impotenti morem gerunt et ex stulto insanum faciunt*, or cela étant posé nous concevons facilement que l'orgueilleux est nécessairement envieux et a au plus haut point en haine ceux qu'on complimente au plus haut point pour leurs qualités et que sa haine envers eux n'est pas facilement vaincue par l'amour ni le bienfait et qu'il ne prend plaisir qu'à la présence de ceux qui défèrent aux désirs de son faible esprit et font d'un sot un insensé.

obedientia, æ, f : obéissance. *est itaque peccatum nihil aliud quam inobedientia quæ propterea solo civitatis jure punitur et contra obedientia civi meritum ducitur quia eo ipso dignus judicatur qui civitatis commodis gaudeat*, une faute n'est donc rien d'autre qu'une désobéissance, laquelle pour cette raison n'est punie que par le droit de cité et au contraire l'obéissance est regardée comme un mérite pour le citoyen du fait qu'on le juge par là même digne de jouir des commodités de la cité.

obesse : infinitif de *obsum*. *quantum hæc menti obesse vel prodesse possunt in quinta parte explicabitur*, on expliquera dans la cinquième partie combien cela peut nuire ou servir à l'esprit.

obest : présent de *obsum*. *id bonum aut malum vocamus quod nostro esse conservando prodest vel obest hoc est quod nostram agendi*

potentiam auget vel minuit, juvat vel coercet, nous appelons bien ou mal ce qui sert ou nuit à la conservation de notre être c'est-à-dire ce qui augmente ou diminue, aide ou contrarie notre puissance d'agir.

obfuit : parfait de *obsum*. *et qui tandem victor evadit, gloriatur magis quod alteri obfuit quam quod sibi profuit*, et celui qui en sort finalement vainqueur se fait plus gloire d'avoir nui à autrui que d'avoir été utile à lui-même.

obire : infinitif de *obeo*. *sed hic notandum quod corpus tum mortem obire intelligam quando ejus partes ita disponuntur ut aliam motus et quietis rationem ad invicem obtineant*, mais il faut remarquer ici que le corps va au-devant de la mort, <c'est ainsi que> je <!'>entendrai, au moment où ses parties sont disposées de telle sorte qu'elles acquièrent entre elles un autre rapport de mouvement et de repos.

obiter : incidemment. *ut hoc etiam obiter notemus*, pour signaler ceci aussi incidemment [littéralement, pour que nous signalions].

objectio, onis, f : objection. *superest deinde ut ad objectiones quæ in nostram hanc doctrinam objici possunt, respondeam*, il me reste ensuite à répondre aux objections que l'on peut opposer à cette doctrine <qui est la> nôtre. *ad secundam objectionem respondeo negando nos liberam habere potestatem judicium suspendendi*, je réponds à la seconde objection en disant que nous n'avons pas le libre pouvoir de suspendre <notre> jugement.

objective : objectivement. *sed contra veritas et formalis rerum essentia ideo talis est quia talis in Dei intellectu existit objective*, mais au contraire la vérité et l'essence formelle des choses sont telles parce que telles elles existent objectivement dans l'intellect de Dieu. *id quod in intellectu objective continetur*, ce qui est objectivement contenu dans l'intellect. *quicquid ex infinita Dei natura sequitur formaliter, id omne ex Dei idea eodem ordine eademque connexionem sequitur in Deo objective*, tout ce qui suit formellement de la nature infinie de Dieu, tout cela suit objectivement en Dieu à partir de l'idée de Dieu dans le même ordre et le même enchaînement.

objectivus, a, um : objectif. *quamdiu res singulares non existunt nisi quatenus in Dei attributis comprehenduntur, earum esse objectivum sive ideæ non existunt nisi quatenus infinita Dei idea existit*, aussi longtemps que les choses singulières n'existent qu'en tant qu'elles sont comprises dans les attributs de Dieu, leur être objectif c'est-à-dire leurs idées n'existent qu'en tant qu'existe l'idée infinie de Dieu.

objectum, i, n : objet. *exempli gratia si motus quem nervi ab objectis per oculos repræsentatis*

accipiunt, valetudini conducat, objecta a quibus causatur pulchra dicuntur, par exemple si le mouvement que les nerfs reçoivent des objets représentés par les yeux, convient à la santé, les objets qui en sont cause sont dits beaux [*objecta a quibus <hæc valetudo> causatur*, les objets par lesquels <cette santé> est causée]. *dico potius conceptum quam perceptionem quia perceptionis nomen indicare videtur mentem ab objecto pati*, je dis concept plutôt que perception parce que le nom de perception semble indiquer que l'esprit pâtit d'un objet. *per ideam adæquatam intelligo ideam quæ quatenus in se sine relatione ad objectum consideratur, omnes veræ ideæ proprietates intrinsecas habet*, par idée adéquate j'entends une idée qui, en tant qu'on la considère en elle-même sans relation à l'objet, a toutes les propriétés intrinsèques de l'idée vraie. *ex hoc solo nempe quod Deus est res cogitans et non ex eo quod sit suæ ideæ objectum*, de cela seul à savoir que Dieu est chose pensante et non pas de ce qu'il serait l'objet de son idée. *quicquid in singulari cujuscunque ideæ objecto contingit, ejus datur in Deo cognitio quatenus tantum ejusdem objecti ideam habet*, il n'y a en Dieu de tout ce qui arrive dans l'objet singulier d'une idée quelle qu'elle soit une connaissance qu'en tant qu'il a l'idée de ce même objet. *mentem unitam esse corpori ex eo ostendimus quod scilicet corpus mentis sit objectum*, nous avons montré que l'esprit est uni au corps à partir de ceci à savoir que le corps est l'objet de l'esprit. *nam revera idea mentis hoc est idea ideæ nihil aliud est quam forma ideæ quatenus hæc ut modus cogitandi absque relatione ad objectum consideratur*, car en vérité l'idée de l'esprit c'est-à-dire l'idée de l'idée n'est autre chose qu'une forme de l'idée en tant que celle-ci se considère comme un mode du penser sans relation à l'objet.

objici : infinitif passif de *objicio*. *superest deinde ut ad objectiones quæ in nostram hanc doctrinam objici possunt, respondeam*, il me reste ensuite à répondre aux objections que l'on peut opposer à cette doctrine <qui est la> nôtre. *secundo nobis objici potest quod experientia nihil clarius videatur docere quam quod nostrum judicium possumus suspendere ne rebus quas percipimus, assentiamur*, on pourrait deuxièmement nous objecter que l'expérience semble ne rien enseigner de plus clairement que ce fait que nous pouvons suspendre notre jugement de façon à ne pas adhérer aux choses que nous percevons [littéralement, de façon à ce que nous n'adhérions pas].